
COMUNE DI POTENZA

N. 19 del Registro Provvedimenti del Sindaco

Oggetto: Incarico di Dirigente a tempo determinato all’ing. Giampiero Cautela
dell’Unità  di  Direzione  “Manutenzione  del  patrimonio  e  viabilità”.
Rinnovo.

Visti gli atti d’ufficio ed in particolare:
- la  nuova  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Potenza,  approvata  con

deliberazione della Giunta Comunale n. 296 del 4 novembre 2021;

- la deliberazione n. 323 del 18 dicembre 2020, con la quale la Giunta Comunale
ha  disposto  di  procedere  al  reclutamento  di  tre  dirigenti  a  tempo  pieno  e
determinato,  di  cui  due  ex  art.  110,  comma 1,  del  d.  lgs.  n.  267/2000,  da
destinare all’Area Tecnica e uno, ex art. 110, comma 2, del d. lgs. n. 267/2000,
da destinare all’Unità di Direzione “Programmazione e Innovazione”;

- Visto l’art. 110 del sopracitato d. lgs. n. 267/2000, che testualmente dispone

 Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei
servizi  o  degli  uffici  ...  possa  avvenire  mediante  contratto  a  tempo
determinato .... Fermi restando i requisiti per la qualifica da ricoprire,
gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa
selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il
possesso  di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica
professionalità nelle materie oggetto dell’incarico.

 Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in
cui è prevista la dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con
cui  possono  essere  stipulati,  al  di  fuori  della  dotazione  organica,
contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni,
fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire”;

- Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  79  dell’1/04/2022 di  Modifica  del
Piano del Fabbisogno del Personale per il triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  27  del  15/02/2021,  successivamente
modificato ed integrato, da ultimo con delibera di Giunta comunale n. 345  del
26/11/2022.

- Considerato che il  predetto  Piano Triennale, per l’anno in corso, prevede la
proroga fino al 31 dicembre 2022, eventualmente rinnovabile e, comunque, per



un  periodo  non  superiore  a  quello  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  del
seguente incarico dirigenziale a tempo determinato: 

 dirigente Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti”, ex art.110, comma
1, D.Lgs 267/2000;

 dirigente Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”,
ex art.110, comma 1, D.Lgs 267/2000;

 dirigente  Unità  di  Direzione  “Urbanizzazione”,  ex  art.110,  comma 1,
D.Lgs 267/2000;

 dirigente  Unità  di  Direzione  “Programmazione  ed  Innovazione”,  ex
art.110, comma 2, D.Lgs 267/2000

- Visto che è prossimo alla scadenza l’incarico a tempo determinato, conferito
all’ing. Giampiero Cautela, con Decreto del Sindaco n. 24 del 26/03/2021; 

Dato atto che si rende necessario procedere al rinnovo dell’ incarico conferito
all’ing.  Giampiero  Cautela,  fino  al  31  dicembre  2022,  salvo  rinnovo  e
comunque  per  un  periodo  non  superiore  a  quello  del  mandato  elettivo  del
Sindaco,  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  delle  attività  inerenti  il
conseguimento  degli  obiettivi  dell’azione  di  Governo  dell’Amministrazione
comunale. 

- Visto  l’art.  62  dello  Statuto  Comunale  che  disciplina  il  conferimento  degli
incarichi dirigenziali;

- Visto gli art. 73 e 74 del vigente Regolamento Comunale di organizzazione
degli uffici e dei servizi ;

Per  tutto  quanto  riportato  nel  preambolo  del  presente  provvedimento  e  che  nel
presente dispositivo si intende integralmente riportato e trascritto

DECRETA

di rinnovare, per le motivazioni di cui in premessa,  l’incarico di Dirigente dell’ Unità
di Direzione “  Manutenzione del patrimonio e viabilità”,  a decorrere dal 1° aprile
2022 e fino al  31 dicembre 2022, eventualmente rinnovabile,  e comunque per un
periodo non superiore a quello del mandato elettivo del Sindaco, all’ing. Giampiero
Cautela, nato a Potenza,  il 4/03/1968.

Di  notificare  il  presente  provvedimento  di  rinnovo  all’interessato  ai  fini
dell’acquisizione della prescritta accettazione.



Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale e  al dirigente
U.D.  “Servizi  Istituzionali”  di  questo  Comune  che,  nella  sua  espressa  qualità  di
dirigente  responsabile  del  Servizio  Risorse  Umane,  curerà  ogni  adempimento
inerente e conseguente.

Di dare atto che il presente Decreto viene affisso all’albo pretorio on line del Comune
di Potenza e pubblicizzato sul suo sito istituzionale nella Sezione Amministrazione
Trasparente a cura dell’Ufficio Risorse Umane.

Potenza, 01/04/2022                        

  Il Sindaco 
      Mario Guarente


